
Abstrakt

Frustrace z tvarové a velikostní variability ústřic druhu Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck) je
dlouhodobě známým fenoménem. Současný stav, ve kterém se jeho systematika nachází, není možné
považovat za plně uspokojivý. Jak ukazuje i studie ústřičného rodu Gryphaea pod taktovkou Jonese s
Gouldem (1999), aplikace moderních analytických metod bezpochyby vnáší nové světlo do dlouho
temných zákoutí evolučního procesu. Myšlenka Videta s Néraudeauem (2003) o tom, že tvarová
variabilita v rámci druhu Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck) pravděpodobně taktéž odráží
heterochronické procesy, představuje podnětný a dobrý základ pro další výzkum v této oblasti. Výskyt
ústřičného druhu Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck) je potvrzený z celé řady lokalit v rámci
české křídové pánve. Je to právě souhra hojného výskytu, unikátního zachování a variability
litologických poměrů, která nám zprostředkovává unikátní výchozí pozici pro další krok k rozluštění
problému značného rozsahu. Domníváme se, že na základě populační analýzy sestávající se z
biometrické studie podpořené analýzou stabilních izotopů kyslíku, bude v budoucnosti možné dospět k
uspokojivým závěrům a k posunutí poznání o krok vpřed.


